

Số: 69/KH/THPTQS

Quế Sơn, ngày 23 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH Truyền thông chuyển đổi số năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 917/KH-SGDDT ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc truyền thông chuyển đổi số (CDS) năm 2025 của ngành giáo dục đào tạo thành phố. Trường THPT Quế Sơn xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu tổng quát

a) Kế thừa và tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án Truyền thông CDS trên địa bàn tỉnh Quảng Nam cũ giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông liên quan đến Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” tại đơn vị góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho viên chức, người lao động và học sinh.

b) Đẩy mạnh công tác truyền thông tại trường cho CB-GV-NV và HS; ứng dụng công nghệ mới, giải pháp truyền thông sáng tạo, hiệu quả để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông CDS của đơn vị.

c) Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra trong Đề án truyền thông CDS tại tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

a) Trang thông tin điện tử của trường có bài viết, chuyên đề về CDS.

b) Phổ biến, tuyên truyền về CDS, hướng dẫn học sinh sử dụng các ứng dụng, tiện ích phục vụ người dân thông qua các tiết hoạt động trải nghiệm, ngoài giờ lên lớp.

c) Tham gia các lớp tập huấn, cập nhật kiến thức về CDS phù hợp với đặc thù công việc của ngành giáo dục.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai truyền thông CDS tại trường.

- Chủ động xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch truyền thông CDS và Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc thù của nhà trường.

- Thực hiện lồng ghép truyền thông CDS và Phong trào “Bình dân học vụ số” vào các chương trình sinh hoạt dưới cờ, hoạt động NGLL.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền sâu rộng về CDS, đặc biệt là Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số”. Mục tiêu là nâng cao nhận thức, kỹ năng số và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, viên chức, người lao động, học sinh trong công tác triển khai CDS của thành phố.

## **2. Tổ chức hoạt động nâng cao nhận thức CDS**

- Tổ chức các buổi Hội thảo, bồi dưỡng kỹ năng số trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức CDS, các ứng dụng dịch vụ công, Smart DaNang City, các nền tảng dùng chung của thành phố cho học sinh nhằm nâng cao nhận thức cho các em học sinh về CDS trong giáo dục, các ứng dụng dùng chung của thành phố để lan tỏa, vận động, hướng dẫn cho gia đình, người thân...

- Thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm và các hình thức khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị nhằm truyền tải thông tin về CDS đến học sinh.

- Các hoạt động truyền thông gắn liền với công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc hại trên không gian mạng; xuyên tạc, phủ nhận các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

## **3. Truyền thông trên mạng xã hội**

- Khuyến khích viên chức, người lao động và học sinh kết nối trang Zalo, Fanpage, Facebook, Tổng đài 1022 Đà Nẵng, Danang Smart City... để kịp thời nắm bắt thông tin, các bài viết, hình ảnh hoạt động về các nội dung CDS của các cơ quan, đơn vị.

## **4. Nội dung, tài liệu tổ chức các hoạt động truyền thông về CDS.**

Tham khảo bộ cẩm nang về CDS, một số tài liệu sẽ được Sở GD&ĐT gửi bổ sung (khi được Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Nhà trường xây dựng, ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện truyền thông CDS năm 2025 tại trường học.

- Đoàn Thanh niên, các tổ CM, GVCN, Tổ CNTT thực hiện việc truyền thông theo chức năng nhiệm vụ của mình.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, cách làm hay, đột phá trong công tác truyền thông tại trường học.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số năm học 2025-2026 của Trường THPT Quế Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng QLCL Sở GD&ĐT;
- Website nhà trường;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Văn Thuận**